
БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАЬЫНЫН 
ЬАУЛЫК ЬАТСЛАУ МИНИСТРЛЫГ Ы

МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 
РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАЬЫ 
©ФеКАЛАЬЫНЬЩ 

3-С0 БАЛАЛАР СТОМАТОЛОГИЯ 
ПОЛИКЛИНИКАБЫ

ДЭУЛЭТ АВТОНОМИЯ Л Ы ЬАУЛЫК ЬАК 
ЛАУ УЧРЕЖДЕНИЕЬЫ

450005, БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАЬЫ, 
0ф е Kanahbi, Совет районы,

Окгябр?ец 50 йыллыты урамы, 16/1 
Тел/факс: (347)246-30-82 

e-mail: UFA.DSP3@doctorrb.ru

ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 

РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН 
ДЕТСКАЯ СТОМАТОЛОГИЧЕСКАЯ 
ПОЛИКЛИНИКА № 3 ГОРОДА УФА
450005,Республика Башкортостан, г.Уфа, 

Советский район, 
ул. 50- летия Октября, д. 16/1 

Тел/факс: (347)246-30-82
e-mail: UFA.DSP3@doctorrb.ru

QS. 0J.I2O2C/No 
На №

Главным врачам медицинских 
организаций городов и районов 
Республики Башкортостан 
(по списку)
Ответственным стоматологам 
Районов и городов РБ

Временная маршрутизация по профилю 
«Стоматология детская», «Ортодонтия»

Уважаемые руководители!

Доводим до Вашего сведения о внесении изменений в Приказ Министерства 
здравоохранения Республики Башкортостан от 25 октября 2019 г. № 1899-Д 
«О маршрутизации детского населения Республики Башкортостан, в том числе детей- 
инвалидов и детей маломобильных групп, при оказании медицинской помощи по профилю 
«стоматология детская» (временная маршрутизация на 2024 год) согласно приказа 
Министерства здравоохранения Республики Башкортостан от 4 июля 2024 года №1241-А 
«О временной маршрутизации детского населения г.Уфы, Уфимского района Республики 
Башкортостан для оказания медицинской помощи».

Просим Вас ознакомиться с внесенными изменениями детским отделом 
Министерства здравоохранения Республики Башкортостан, организовать работу детской 
стоматологической службы на территории обслуживания в вверенной Вам в управление 
медицинской организации, четко соблюдать прикрепление детского населения, 
маршрутизацию и обеспечение стоматологической помощью детей, согласно приложения 
приказа.

Приложение: 1 .Приказ Минздрава РБ от 4 июля 2024 года №1241-А.

Главный врач,
главный внештатный детский 
специалист Минздрава России ПФО 
по специальности «Стоматология», 
главный внештатный детский 
специалист стоматолог Минздрава РБ Р.А. Ганиева

Черникова Валентина Юрьевна 89173876713

mailto:UFA.DSP3@doctorrb.ru
mailto:UFA.DSP3@doctorrb.ru


БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАМИ РЕСПУБЛИКА БАШКОРТОСТАН

ЬАУЛЫТС ЬАКЛАУ 
МИНИСТРЛЫБЫ

Тукай урамы, 23-се й., 0фв к., 
Башкортостан РеспубликаБы, 450002

МИНИСТЕРСТВО
ЗДРАВООХРАНЕНИЯ

ул. Тукаева, д. 23, г. Уфа, 
Республика Башкортостан, 450002

БОЙОРОК ПРИКАЗ

04.07.2024 й. № 1241-А 04.07.2024 г.

0 ф е  тс. г. Уфа

О временной маршрутизации детского населения г. Уфы, Уфимского района 
Республики Башкортостан для оказания медицинской помощи по профилю

«стоматология детская» в 2024 году

В связи с изменением численности прикрепленного детского населения, с 
учетом кадрового обеспечения по профилю «стоматология детская», 
«стоматология хирургическая», «ортодонтия», п р и к а з ы в а ю :

1. Внести изменение в приложение № 2 приказа Министерства
здравоохранения Республики Башкортостан от 25 октября 2019 года № 1899-Д 
«О маршрутизации детского населения Республики Башкортостан, в том числе 
детей-инвалидов и детей маломобильных групп, при оказании медицинской 
помощи по профилю «стоматология детская» согласно приложению к настоящему 
приказу.

2. Руководителям медицинских организаций Республики Башкортостан 
организовать прикрепление детского населения и обеспечить маршрутизацию 
детского населения в соответствии с приложением к настоящему приказу.

3. Главному внештатному детскому специалисту стоматологу Министерства 
здравоохранения Республики Башкортостан Ганиевой Р.А. обеспечить 
организационно-методическое сопровождение организации оказания медицинской 
помощи детям по профилю «стоматология детская», «стоматология 
хирургическая», «ортодонтия».

4. Начальнику отдела финансового анализа исполнения средств бюджета, 
ОМС, ПГГ Управления экономического анализа, прогнозирования и контроля 
Минздрава РБ Жерновковой Е.В. организовать перераспределение объемов



медицинской помощи по профилю «стоматология детская», «стоматология 
хирургическая», «ортодонтия» с учетом утвержденной маршрутизации.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителей 
министра здравоохранения Республики Башкортостан Т.В.Саубанову, 
А.Ю.Можаева.

Первый
заместитель

министра
Г.Ф.Зиннурова



Приложение
к приказу Министерства здравоохранения
Республики Башкортостан
от «04 » 07 2024 года № 1241 -А

Зоны ответственности
медицинских организаций Республики Башкортостан при оказании медицинской помощи по профилю «стоматология

детская» детям, в том числе детям-инвалидам и детям маломобильных групп

№
п/п Территориальные зоны 

обслуживания детского 
населения в

Республике Башкортостан

Медицинские организации, оказывающие 
первичную специализированную медико­

санитарную помощь детскому населению в 
амбулаторных условиях

Медицинские организации Республики 
Башкортостан, оказывающие специализированную, 
в том числе высокотехнологическую, медицинскую 

помощь, по профилям «челюстно-лицевая 
хирургия», «стоматология детская», «ортодонтия», в 

том числе плановую стоматологическую санацию 
детей с применением общего обезболивания

первичная 
специализированная 

медико-санитарная помощь

первичная 
специализированная 
медико-санитарная 

помощь по профилю 
«ортодонтия»

экстренная
госпитализация

плановая госпитализация

плановая
помощь

неотложная 
помощь до 

20:00
1 ГБУЗ РБ ЦГБ г. Сибай 

ГБУЗ РБ Акъярская ЦРБ 
ГБУЗ РБ Зилаирская ЦРБ 
ГБУЗ РБ Баймакская ЦГБ

ГБУЗ РБ ЦГБ г. Сибай 
ГБУЗ РБ Акъярская ЦРБ 
ГБУЗ РБ Зилаирская ЦРБ 
ГБУЗ РБ Баймакская ЦГБ

АУЗ
Республиканская

стоматологическая
поликлиника

1. по профилю 
«челюстно-лицевая 
хирургия», 
«стоматология 
детская» - ГБУЗ РДКБ
2. по профилю 
«стоматология 
хирургическая»- 
ГБУЗ РБ ЦГБ г. Сибай

1. по профилю «челюстно­
лицевая хирургия», 
«стоматология детская» - 
ГБУЗ РДКБ
2. по профилю 
«стоматология 
хирургическая» - ГБУЗ РБ 
ЦГБ г. Сибай

2 ГБУЗ РБ Белорецкая ЦРКБ 
ГБУЗ РБ Аскаровская ЦРБ 
ГБУЗ РБ Бурзянская ЦРБ

ГБУЗ РБ Белорецкая ЦРКБ 
ГБУЗ РБ Аскаровская ЦРБ 
ГБУЗ РБ Бурзянская ЦРБ

ГБУЗ РБ Белорецкая 
ЦРКБ

1.по профилю 
«челюстно-лицевая 
хирургия»- ГБУЗ

1.по профилю «челюстно­
лицевая хирургия»- ГБУЗ 
РДКБ



ЗАТО Межгорье 
ГБУЗ РБ Учалинская ЦРБ

ЗАТО Межгорье 
ГБУЗ РБ Учалинская ЦРБ

ГБУЗ РБ Учалинская 
ЦРБ

РДКБ
2.по профилю 
«стоматология 
хирургическая», 
«стоматология 
детская» - ГБУЗ РБ 
Белорецкая ЦРКБ

2.по профилю 
«стоматология 
хирургическая», 
«стоматология детская» - 
ГБУЗ РБ Белорецкая ЦРКБ

3 ГБУЗ РБ ГБ г.Кумертау 
ГБУЗ РБ Исянгуловская 
ЦРБ
ГБУЗ РБ Мраковская ЦРБ 
ГБУЗ РБ Федоровская ЦРБ

ГБУЗ РБ ГБ г.Кумертау 
ГБУЗ РБ Исянгуловская ЦРБ 
ГБУЗ РБ Мраковская ЦРБ 
ГБУЗ РБ Федоровская ЦРБ

ГБУЗ РБ ГБ 
г.Кумертау

1. по профилю 
«челюстно-лицевая 
хирургия»- ГБУЗ 
РДКБ
2. по профилю 
«стоматология 
хирургическая», 
«стоматология 
детская» - ГБУЗ РБ ГБ 
г. Кумертау

1. по профилю «челюстно­
лицевая хирургия»- ГБУЗ 
РДКБ
2. по профилю 
«стоматология 
хирургическая», 
«стоматология детская» - 
ГБУЗ РБ ГБ г. Кумертау

4 ГБУЗ РБ ГБ г. Салават 
ГБУЗ РБ ДБ г. Стерлитамак 
ГБУЗ РБ ГКБ №1 
г. Стерлитамак (Детская 
поликлиника корпуса 1,3)

ГБУЗ РБ ГБ г. Салават 
ГБУЗ РБ Стоматологическая 
поликлиника г. Стерлитамак

ГБУЗ РБ ГБ 
г. Салават 
ГБУЗ РБ
Стоматологическая 
поликлиника 
г. Стерлитамак

1. по профилю 
«челюстно-лицевая 
хирургия» - ГБУЗ 
РДКБ
2. по профилю 
«стоматология 
хирургическая», 
«стоматология 
детская»- ГБУЗ РБ 
ГКБ №1
г. Стерлитамак

1. по профилю «челюстно­
лицевая хирургия»- 
ГБУЗ РДКБ
2. по профилю 
«стоматология 
хирургическая», 
«стоматология детская» - 
ГБУЗ РБ ГКБ №1
г. Стерлитамак

ГБУЗ РБ Красноусольская 
ЦРБ
ГБУЗ РБ Миякинская ЦРБ 
ГБУЗ РБ Раевская ЦРБ 
ГБУЗ РБ Стерлибашевская 
ЦРБ
ГБУЗ РБ Толбазинская ЦРБ

ГБУЗ РБ Красноусольская 
ЦРБ
ГБУЗ РБ Миякинская ЦРБ 
ГБУЗ РБ Раевская ЦРБ 
ГБУЗ РБ Стерлибашевская 
ЦРБ
ГБУЗ РБ Толбазинская ЦРБ

ГБУЗ РБ ГКБ №1 
г. Стерлитамак (Детская 
поликлиника, корпус 2)

ГБУЗРБ ГКБ №1 
г. Стерлитамак

ГБУЗ РБ Мелеузовская ЦРБ ГБУЗ РБ Мелеузовская ЦРБ АУЗ
Республиканская

стоматологическая

1.по профилю 
«челюстно-лицевая 
хирургия»- ГБУЗ

1.по профилю «челюстно­
лицевая хирургия» - ГБУЗ 
РДКБ



поликлиника РДКБ
2.по профилю 
«стоматология 
хирургическая», 
«стоматология 
детская» - ГБУЗ РБ 
Мелеузовская ЦРБ

2.по профилю 
«стоматология 
хирургическая», 
«стоматология детская» - 
ГБУЗ РБ Мелеузовская ЦРБ

ГБУЗ РБ Ишимбайская ЦРБ ГБУЗ РБ Ишимбайская ЦРБ ГБУЗ РБ
Ишимбайская ЦРБ

5 ГБУЗ РБ Месягутовская 
ЦРБ
ГБУЗ РБ Белокатайская 
ЦРБ
ГБУЗ РБ
Болыпеустьикинская ЦРБ 
ГБУЗ РБ Кигинская ЦРБ 
ГБУЗ РБ Малоязовская ЦРБ

ГБУЗ РБ Месягутовская ЦРБ 
ГБУЗ РБ Белокатайская ЦРБ 
ГБУЗ РБ
Болыпеустьикинская ЦРБ 
ГБУЗ РБ Кигинская ЦРБ 
ГБУЗ РБ Малоязовская ЦРБ

АУЗ
Республиканская

стоматологическая
поликлиника

1. по профилю 
«челюстно-лицевая 
хирургия», 
«стоматология 
детская» - ГБУЗ РДКБ
2. по профилю 
«стоматология 
хирургическая»- 
ГБУЗ РБ
Месягутовская ЦРБ

1. по профилю «челюстно­
лицевая хирургия», 
«стоматология детская» - 
ГБУЗ РДКБ
2. по профилю 
«стоматология 
хирургическая» - 
ГБУЗ РБ Месягутовская 
ЦРБ

6 ГБУЗ РБ Бирская ЦРБ 
ГБУЗ РБ Аскинская ЦРБ 
ГБУЗ РБ Балтачевская ЦРБ 
ГБУЗ РБ Бураевская ЦРБ 
ГБУЗ РБ Караидельская 
ЦРБ
ГБУЗ РБ Мишкинская ЦРБ

ГБУЗ РБ Бирская ЦРБ 
ГБУЗ РБ Аскинская ЦРБ 
ГБУЗ РБ Балтачевская ЦРБ 
ГБУЗ РБ Бураевская ЦРБ 
ГБУЗ РБ Караидельская ЦРБ 
ГБУЗ РБ Мишкинская ЦРБ

ГБУЗ РБ Бирская 
ЦРБ

АУЗ
Республиканская

стоматологическая
поликлиника

1. по профилю 
«челюстно-лицевая 
хирургия», 
«стоматология 
детская» - ГБУЗ РДКБ
2. по профилю 
«стоматология 
хирургическая»- 
ГБУЗ РБ Бирская ЦРБ

1. по профилю «челюстно­
лицевая хирургия», 
«стоматология детская» - 
ГБУЗ РДКБ
2. по профилю 
«стоматология 
хирургическая» - ГБУЗ РБ 
Бирская ЦРБ

7 ГБУЗ РБ ГБ г.Нефтекамск 
ГБУЗ РБ Верхне- 
Татышлинская ЦРБ 
ГБУЗ РБ Калтасинская ЦРБ 
ГБУЗ РБ Краснокамская 
ЦРБ
ГБУЗ РБ Янаульская ЦРБ

ГБУЗ РБ ГБ г.Нефтекамск 
ГБУЗ РБ Верхне- 
Татышлинская ЦРБ 
ГБУЗ РБ Калтасинская ЦРБ 
ГБУЗ РБ Краснокамская ЦРБ 
ГБУЗ РБ Янаульская ЦРБ

АУЗ
Республиканская

стоматологическая
поликлиника

1. по профилю 
«челюстно-лицевая 
хирургия»- ГБУЗ 
РДКБ
2. по профилю 
«стоматология 
хирургическая», 
«стоматология 
детская» - ГБУЗ РБ ГБ 
г.Нефтекамск

1. по профилю «челюстно­
лицевая хирургия» - ГБУЗ 
РДКБ
2. по профилю 
«стоматология 
хирургическая», 
«стоматология детская» - 
ГБУЗ РБ ГБ г.Нефтекамск



8 ГБУЗ РБ Дюртюлинская 
ЦРБ
ГБУЗ РБ Чекмагушевская 
ЦРБ
ГБУЗ РБ Кушнаренковская 
ЦРБ
ГБУЗ РБ Верхнеяркеевская 
ЦРБ

ГБУЗ РБ Дюртюлинская ЦРБ 
ГБУЗ РБ Чекмагушевская 
ЦРБ
ГБУЗ РБ Кушнаренковская 
ЦРБ
ГБУЗ РБ Верхнеяркеевская 
ЦРБ

ГБУЗ РБ
Дюртюлинская ЦРБ

ГБУЗ РБ
Дюртюлинская ЦРБ 
ГБУЗ РБ
Чекмагушевская ЦРБ 
ГБУЗ РБ
Кушнаренковская
ЦРБ
ГБУЗ РБ
Верхнеяркеевская
ЦРБ

ГБУЗ РДКБ

9 ГБУЗ РБ Кармаскалинская 
ЦРБ
ГБУЗ РБ Архангельская 
ЦРБ

ГБУЗ РБ Кармаскалинская 
ЦРБ
ГБУЗ РБ Архангельская ЦРБ

АУЗ
Республиканская

стоматологическая
поликлиника

ГБУЗ РБ
Кармаскалинская ЦРБ 
ГБУЗ РБ
Архангельская ЦРБ

ГБУЗ РДКБ

10 ГБУЗ РБ Детская ГБУЗ РДКБ 1.по профилю «челюстно-
поликлиника № 2 г. Уфа 
(педиатрическое отделение 
№2)

лицевая хирургия» - 
ГБУЗ РДКБ 
2.по профилю

ГБУЗ РБ Детская ГАУЗ РБ Детская Г АУЗ РБ Детская «стоматология
поликлиника № 3 г.Уфа стоматологическая стоматологическая хирургическая»,
ГБУЗ РБ Детская поликлиника № 3 г. У фа поликлиника № 3 «стоматология детская» -
поликлиника № 5 г. Уфа 
(педиатрические отделения 
№№ 4,5,6,7,8,9)

г.Уфа ГБУЗ РБ ГДКБ № 17 г.Уфа

ГБУЗ РБ Детская 
поликлиника № 6 г.Уфа 
(педиатрическое отделение 
№1 (кроме микрорайона 
Затон), педиатрическое 
отделение № 2)
ГБУЗ РБ Детская 
поликлиника № 5 г. Уфа ГБУЗ РБ Детская ГБУЗ РБ Детская
(педиатрические отделения стоматологическая стоматологическая
№№ 1,2,3) поликлиника № 7 г. У фа поликлиника № 7
ГБУЗ РБ ГДКБ № 17 г.Уфа г.Уфа
ГБУЗ РБ ГКБ № 21 г. Уфа



(Уфимский район)
ГБУЗ РБ Детская 
поликлиника № 6 г. Уфа 
(педиатрическое отделение 
№3 и №4, в том числе 
прикрепленное детское 
население Уфимского 
района)

ГБУЗ РБ Детская 
поликлиника № 6 г. У фа

ГБУЗ РБ Детская 
стоматологическая 
поликлиника №7 
г.Уфа

ГБУЗ РБ ГКБ Демского 
района г.Уфа, в том числе 
Уфимский район

ГБУЗ РБ ГКБ Демского 
района г.Уфа

ГБУЗ РБ Детская 
стоматологическая 
поликлиника №7 
г.Уфа

11 ГБУЗ РБ Детская 
поликлиника № 2 г. Уфа 
(кроме педиатрического 
отделения № 2)

ГБУЗ РБ Стоматологическая 
поликлиника № 6 г. У фа

ГБУЗ РБ
Стоматологическая 
поликлиника № 6 
г.Уфа

12 ГБУЗ РБ Детская 
поликлиника № 4 г. Уфа

ГБУЗ РБ Детская 
поликлиника № 4 г. У фа

ГБУЗ РБ Детская 
поликлиника № 4 
г.Уфа

Список использованных сокращений:

АУЗ -  Автономное учреждение здравоохранения
ГБУЗ -  Государственное бюджетное учреждение здравоохранения
ГАУЗ -  Государственное автономное учреждение здравоохранения
РБ -  Республика Башкортостан
ГДКБ -  Городская детская клиническая больница
ГКБ -  Городская клиническая больница
ГБ -  Г ородская больница
ЦРБ -  Центральная районная больница
ДБ -  Детская больница
ЦГБ -  Центральная городская больница
ЦРКБ -  Центральная районная клиническая больница
РДКБ -  Республиканская детская клиническая больница


